

CORPORACION CANAL UNIVERSITARIO DE ANTIOQUIA  
Nit: 811.012.120-1  
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA INDIVIDUAL  
A DICIEMBRE 31 DE 2018 - 2017  
Presentado en pesos Colombianos


Activo	NOTA	2018	2017	VARIACION	
				\$	%
<b>Activo Corriente</b>					
<b>Efectivo y equivalentes al efectivo</b>	5	<b>18,475,740</b>	<b>51,511,057</b>	<b>-33,035,316</b>	<b>-64.1%</b>
Caja General		0	59,700	-59,700	-100.0%
Cuentas en Entidades bancarias		0	32,590,912	-32,590,912	-100.0%
Cuentas Fiduciarias		18,475,740	18,860,445	-384,705	-2.0%
<b>Clientes y otras cuentas por cobrar</b>	6	<b>25,253,427</b>	<b>29,469,128</b>	<b>-4,215,701</b>	<b>-14.3%</b>
Sector Privado		2,699,999	0	2,699,999	N/A
Anticipos a Trabajadores		1,213,335	0	1,213,335	N/A
Anticipos de impuestos y contribuciones a favor		13,539,501	16,431,628	-2,892,127	-17.6%
Otras Cuentas por Cobrar		7,800,592	13,037,500	-5,236,908	-40.2%
<b>Propiedades Planta Y Equipo</b>	7	<b>0</b>	<b>17,000,000</b>	<b>-17,000,000</b>	<b>-100.0%</b>
Activos Disponibles para la Venta		0	17,000,000	-17,000,000	-100.0%
<b>Total Activo Corriente</b>		<b>43,729,168</b>	<b>97,980,185</b>	<b>-54,251,017</b>	<b>-55.4%</b>
<b>Activo No Corriente</b>					
<b>Propiedades Planta Y Equipo</b>	7	<b>15,399,795</b>	<b>11,060,476</b>	<b>4,339,319</b>	<b>39.2%</b>
Equipo de Cómputo y Comunicaciones		36,018,330	25,524,175	10,494,155	41.1%
Depreciación Acumulada		-20,618,535	-14,463,699	-6,154,836	42.6%
<b>Activos intangibles</b>	8	<b>3,124,444</b>	<b>0</b>	<b>3,124,444</b>	<b>N/A</b>
Licencias		4,686,669	0	4,686,669	N/A
Amortización de Intangibles		-1,562,225	0	-1,562,225	N/A
<b>Total Activo No Corriente</b>		<b>18,524,239</b>	<b>11,060,476</b>	<b>7,463,763</b>	<b>67.5%</b>
<b>Total activo</b>		<b>62,253,407</b>	<b>109,040,661</b>	<b>-46,787,254</b>	<b>-42.9%</b>
<b>Pasivo</b>					
<b>Pasivo Corriente</b>					
<b>Proveedores y otras cuentas por pagar</b>	9	<b>6,486,424</b>	<b>62,224,913</b>	<b>-55,738,489</b>	<b>-89.6%</b>
Obligaciones Financieras		21,269	0	21,269	N/A
Costos y Gastos por Pagar		4,556,587	59,797,213	-55,240,626	-92.4%
Impuestos Tasas y Contribuciones	10	410,000	627,000	-217,000	-34.6%
Retenciones y Aportes a Seguridad Social	11	1,498,568	1,800,700	-302,132	-16.8%
<b>Beneficios a Empleados</b>	12	<b>218,786</b>	<b>2,414,236</b>	<b>-2,195,450</b>	<b>-90.9%</b>
<b>Total Pasivo Corriente</b>		<b>6,705,210</b>	<b>64,639,149</b>	<b>-57,933,939</b>	<b>-89.6%</b>
<b>ingresos Diferidos</b>	13	<b>13,000,000</b>	<b>2,784,449</b>	<b>10,215,551</b>	<b>366.9%</b>
<b>Total pasivo</b>		<b>19,705,210</b>	<b>67,423,598</b>	<b>-47,718,388</b>	<b>-70.8%</b>
<b>Patrimonio</b>					
Aportes Sociales	14	3,152,500,000	3,152,500,000	0	0.0%
Resultados	15	931,134	-168,917,841	169,848,975	-100.6%
Resultados de ejercicios anteriores		-4,154,297,421	-3,985,379,580	-168,917,842	4.2%
Diferencia Conversión NIIF		1,043,414,484	1,043,414,484	0	0.0%
<b>Total patrimonio</b>		<b>42,548,197</b>	<b>41,617,063</b>	<b>931,134</b>	<b>2.2%</b>
<b>Total pasivo + patrimonio</b>		<b>62,253,407</b>	<b>109,040,661</b>	<b>-46,787,255</b>	<b>-42.9%</b>


Felipe Jaramillo Vélez  
Representante Legal

Javier Rivero T.  
Contador T.P. 50.237-T

CORPORACION CANAL UNIVERSITARIO DE ANTIOQUIA  
Nit: 811.012.120-1  
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL INDIVIDUAL  
DE ENERO 1 A DICIEMBRE 31 DE 2018 - 2017  
Desglose del Gasto por Naturaleza  
Presentado en pesos Colombianos

	NOTA	2018	2017	VARIACION	
				\$	%
<b>INGRESOS DEL PERIODO</b>		<b>115,117,735</b>	<b>712,442,459</b>	<b>- 597,324,724</b>	<b>-83.8%</b>
INGRESOS POR SERVICIOS	16	4,537,814	14,129,453	- 9,591,639	-67.9%
PROYECTO TELESALUD - REGALIAS			98,313,006	- 98,313,006	-100.0%
CUOTAS DE SOSTENIMIENTO	16	110,579,921	600,000,000	- 489,420,079	-81.6%
<b>OTROS INGRESOS</b>		<b>7,183,259</b>	<b>44,542,342</b>	<b>- 37,359,083</b>	<b>-83.9%</b>
OTROS INGRESOS FINANCIEROS	17	1,311,535	2,409,514	- 1,097,979	-45.6%
UTILIDAD EN VENTA PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO			9,670,000	- 9,670,000	n/a
RECUPERACION GASTOS PERIODOS ANTERIORES	17	5,871,724	5,430,307	441,417	8.1%
INDEMNIZACIONES			40,000	- 40,000	-100.0%
INGRESOS DE PERIODOS ANTERIORES			24,530,420	- 24,530,420	n/a
DIVERSOS			2,462,101	- 2,462,101	-100.0%
<b>TOTAL GASTOS ADMINISTRACION</b>	<b>18</b>	<b>121,369,859</b>	<b>925,902,643</b>	<b>- 804,532,783</b>	<b>-86.9%</b>
GASTOS DE PERSONAL		52,816,838	435,382,312	- 382,565,474	-87.9%
HONORARIOS		8,000,000	45,478,585	- 37,478,585	-82.4%
IMPUESTOS		7,094,656	22,699,302	- 15,604,646	-68.7%
ARRENDAMIENTOS		150,000	60,378,521	- 60,228,521	-99.8%
CONTRIBUCIONES Y AFILIACIONES		9,616,892	22,107,358	- 12,490,466	-56.5%
SEGUROS		-	113,581	- 113,581	-100.0%
SERVICIOS		26,817,854	54,651,245	- 27,833,391	-50.9%
GASTOS LEGALES		3,199,000	1,362,904	1,836,096	134.7%
GASTOS DE MANTENIMIENTO		1,805,817	3,466,110	- 1,660,293	-47.9%
GASTOS DE VIAJE		260,000	6,809,396	- 6,549,396	-96.2%
DEPRECIACIONES		6,154,836	28,233,676	- 22,078,840	-78.2%
AMORTIZACIONES		1,562,225	7,031,158	- 5,468,933	-77.8%
GASTOS VARIOS		318,129	8,274,502	- 7,956,373	-96.2%
GASTOS FINANCIEROS	19	1,793,593	10,482,801	- 8,689,208	-82.9%
OTROS GASTOS	19	1,780,019	219,431,192	- 217,651,173	-99.2%
<b>RESULTADO</b>		<b>931,134</b>	<b>- 168,917,842</b>	<b>169,848,976</b>	<b>-100.6%</b>

  
Felipe Jaramillo Vélez  
Representante Legal

  
Javier Rivero T.  
Contador T.P. 50.237-T

CORPORACION CANAL UNIVERSITARIO DE ANTIOQUIA  
 Nit: 811.012.120-1  
 ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO INDIVIDUAL  
 A DICIEMBRE 31 DE 2018  
 Presentado en pesos Colombianos

CONCEPTO	Capital	Resultado Acumulados	Resultado del Periodo	Diferencia Conversión NIIF	Total Patrimonio
Saldo a Diciembre 31 de 2017	3,152,500,000	- 3,985,379,580	- 168,917,841	1,043,414,484	41,617,063
Movimientos del patrimonio	-	- 168,917,841	931,134	-	-
Saldo al final del primer periodo comparativo	3,152,500,000	- 4,154,297,421	931,134	1,043,414,484	42,548,197
Movimientos del patrimonio	-	-	-	-	-
<b>Saldo a Diciembre 31 de 2018</b>	<b>3,152,500,000</b>	<b>-4,154,297,421</b>	<b>931,134</b>	<b>1,043,414,484</b>	<b>42,548,197</b>
Saldo a Diciembre 31 de 2016	3,152,500,000	- 3,541,178,843	- 444,200,736	1,043,414,484	210,534,904
Movimientos del patrimonio	-	- 444,200,736	168,917,842	-	-
Saldo al final del primer periodo comparativo	3,152,500,000	- 3,985,379,580	168,917,842	1,043,414,484	41,617,063
Movimientos del patrimonio	-	-	-	-	-
<b>Saldo a Diciembre 31 de 2017</b>	<b>3,152,500,000</b>	<b>-3,985,379,580</b>	<b>-168,917,842</b>	<b>1,043,414,484</b>	<b>41,617,063</b>

Felipe Jaramillo Vélez  
 Representante Legal

Javier Rivero T.  
 Contador T.P. 50.237-T

CORPORACION CANAL UNIVERSITARIO DE ANTIOQUIA

Nit: 811.012.120-1

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO INDIVIDUAL

Método Directo

QUE CUBRE EL PERIODO DESDE EL 1 DE ENERO HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 - 2017

Presentado en pesos Colombianos

FLUJOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	2018	2017
Cobros Procedentes de la Venta de Bienes y Servicios	2,699,999	147,121,802
Ingresos por Recuperación de Gastos	5,871,724	
Ingresos por Reintegro Impuestos	3,107,000	
Aporte Universidades por Cuotas de Sostenimiento	123,579,921	600,000,000
Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios	- 171,429,545 -	738,341,536
<b>Efectivo neto proveniente de actividades de operación</b>	<b>- 36,170,902</b>	<b>8,780,266</b>
FLUJOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
Compras de propiedades, planta y equipo	- 10,494,155	-
Adquisición de Licencias	- 4,686,669	
Desinversión en activos mantenidos para la venta	17,000,000	9,410,000
Intereses recibidos	1,311,535	2,316,468
<b>Efectivo neto utilizado en actividades de inversión</b>	<b>3,130,711</b>	<b>11,726,468</b>
FLUJOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		
Importes procedentes de sobregiro	21,269	-
Intereses pagados	- 16,394 -	4,065,771
<b>Flujos netos de Efectivo usados en actividades de financiación</b>	<b>4,874 -</b>	<b>4,065,771</b>
<b>Aumento/Disminución del efectivo y equivalentes al efectivo</b>	<b>- 33,035,316</b>	<b>16,440,964</b>
<b>Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo</b>	<b>51,511,057</b>	<b>35,070,093</b>
<b>Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo</b>	<b>\$ 18,475,740</b>	<b>\$ 51,511,057</b>

Felipe Jaramillo Vélez  
Representante Legal

Javier Rivero T.  
Contador T.P. 50.237-T